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Preface

The convolution of distributions was widely researched by many authors. Starting
with Schwartz, who gave a definition for convolution of distributions, many other
authors addressed the problem and gave alternative definitions of convolution and
proved that they are equivalent with the Schwartz’s one. The convolution of ult-
radistributions was already addressed in the Beurling case two decades ago. In
fact, the analogous definitions that appear in the distributional setting, with ap-
propriate changes, also apply in Beurling ultradistribution. Of course, the proof
for their equivalence is more difficult because of the topological properties of the
spaces under consideration. In this work, we study the convolution of Roumieu
ultradistributions. Besides the analogous form of the Schwartz’s definition, we give
several other and proof their equivalence. Because of the topological properties of
the corresponding spaces, they are not complete analogues to the definitions in the
distributional setting. Furthermore, the proof of their equivalence is different than
in the Beurling case. In fact, we will make a detour and study ε tensor products
of specific locally convex spaces in order to prove the desired equivalence. Beside
its theoretical importance, we will need this result in the last chapter.

The second main line of discourse is devoted to the study of localization ope-
rators on ultradistribution spaces, or rather a specific subclass whose elements are
called Anti-Wick operators. We will be mainly interested in their connection to
the Weyl quantization for symbols belonging to specific global symbol classes of
Shubin type. The functional frame in which we will study this connection will
be the spaces of tempered ultradistribution of Beurling and Roumieu type. By
considering the convolution with the gaussian kernel, we will extend the definition
of Anti-Wick quantization (Anti-Wick operators) for symbols that are not neces-
sarily tempered ultradistributions.

Novi Sad, 2013 Bojan Prangoski
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Chapter 0

Introduction

The aim of this work is to study the relationship between specific type of localiza-
tion operators called Anti-Wick operators and a certain class of pseudodifferential
operators in ultradistributional setting. The Anti-Wick operators first appear in
a paper of Berezin [1], and later, in a paper of Daubechies [14], by the name of
localization operators. In the latter paper they were proposed as a mathematical
tool to localize a signal on the time-frequency plane. Anti-Wick operators were
extensively studied during the years by many authors, primarily in the setting of
Schwartz distributions. In Nicola and Rodino [36] and Shubin [53] there is sys-
tematic approach to the theory of Anti-Wick operators in distributional setting
(see also the references therein). We also encourage the reader to see two recent
papers on localization operators by Cordero and Gröchenig [11], [12]. Anti-Wick
operators appear in approximation of pseudodifferential operators; see Cordoba
and Fefferman [13], Folland [18], Tataru [55]. They can also be used in proving
the Sharp Garding inequality (see [36]).

The aim of this work is twofold. The first goal is giving a relation between
the Anti-Wick operators and the Weyl quantization of symbols in specific symbol
classes. The second goal is enlarging the class of Anti-Wick operators.

The work is divided into five chapters.
In the first chapter we settle the basic notations that we will use. We give

a brief survey on the theory of ultradistributions developed by Komatsu in [26],
[27] and [28]. We also give definitions and basic facts for some subspaces of ultra-
distributions. Of special interest will be the spaces of tempered ultradistributions
(which are a generalisation of the Gelfand-Shilov spaces) defined and studied by
Pilipović in [40], [41], [42] (see also [33]) and other authors. Probably the best
reference for the properties of this space is the book of Carmichael, Kamiński and
Pilipović [10] with a systematic approach to the theory. These spaces were recently
used by Pilipović and Teofanov in [44] and [45] in the theory of modulation spaces.
Besides few technical results, we state and prove a very important kernel theorem
for tempered ultradistributions in this chapter which will be of big importance for
the rest of the work. We assume that the reader has deep knowledge in functional
analysis and omit any background material on that subject in the introduction
(Schaefer [49], Treves [56], Köthe [30], [31], are just a few good references).

We make a slight detour in the second chapter and study the Laplace transform

1

2 Chapter 0. Introduction

on ultradistribution spaces. The two main theorems proven there characterise ult-
radistributions defined on the whole Rd through the estimates of their Laplace
transforms. These results will be of particular importance for the last chapter.

The third chapter is devoted to the convolution of ultradistributions. We
will be mainly interested in the Roumieu case. The convolution of Beurling ult-
radistributions was studied by Pilipović [41] and Kamiński, Kovačević and Pili-
pović [25]. Besides its theoretical importance, to motivate the study of convo-
lution one doesn’t need to look further then the most simple examples. For if
P (D) =

∑
|α|≤n cαD

α is an ordinary partial differential operator then P (D)u can

be rewritten as P (δ) ∗ u, where P (δ) is the (ultra)distribution
∑
|α|≤n cαD

αδ. In
ultradistributional setting one can consider infinite such sums with appropriate
conditions on the coefficients cα.

In the fourth chapter we define certain global symbol classes of Shubin type and
study the resulting pseudodifferential operators which are of infinite order. They
act continuously on the spaces of tempered ultradistributions and are constructed
in such way that they give a well suited environment for studying Anti-Wick quan-
tization, i.e. Anti-Wick operators with symbols in these classes. Many authors stu-
died pseudodifferential operators of finite and infinite order that act continuously
on Gevrey classes, constructed appropriate local symbol classes and developed cor-
responding calculi (see for example Matsuzawa [34], Hashimoto, Matsuzawa and
Morimoto [22] for pseudodifferential operators of finite order and Zanghirati [59]
for infinite order). For the global symbol classes and corresponding pseudodiffe-
rential operators of finite and infinite order we refer to Cappiello [3]-[6], Cappiello
and Rodino [7], Cappiello, Gramchev and Rodino [8]. The symbol classes and the
corresponding operators constructed in these papers are of (SG)-polyhomogeneous
type in the setting of Gelfand-Shilov spaces and are employed, with great success,
in the study of (SG)-hyperbolic Cauchy problems. It is important to note that in
the analytic case, local symbol classes and corresponding pseudodifferential ope-
rators of infinite order were considered by Boutet de Monvel [2].

The fifth chapter is devoted to the Anti-Wick quantization. We first investi-
gate its relation to the Weyl quantization when the symbols belong to the symbol
classes constructed before. Then, by using the theory developed in the previous
chapters, we enlarge the class of Anti-Wick operators. Probably the most in-
teresting features of Anti-Wick operators are the positiveness, respectively the
self-adjointness, of the operator when the symbol is positive, respectively real-
valued. Also, when the corresponding symbol is in L∞, the Anti-Wick operator
can be extended as bounded operator on L2 and its norm is not bigger then the
L∞ norm of the symbol.

Throughout this work, all the results that are borrowed have explicit reference
next to them which refer to the paper or book were they can be found and are
without a proof. All the results that are obtained by the author together with his
advisor are without a reference and are presented with proofs. All of them can be
found in [46], [43], [48] and [47].

Chapter 1

Preliminaries

1.1 Basic Facts and Notation

The sets of natural (including zero), integer, positive integer, real and complex
numbers are denoted by N, Z, Z+, R, C. For multi-indexes α, β ∈ Nd, we set

|α| = α1 + . . . αd; α! = α1! · . . . · αd!; β ≤ α⇔ βj ≤ αj, ∀j = 1, . . . , d;

β < α⇔ β ≤ α and β 6= α; for β ≤ α,

(
α

β

)
=

d∏
j=1

(
αj
βj

)
.

We use the symbols, for x ∈ Rd and α ∈ Nd,

〈x〉 = (1 + |x|2)1/2; xα = xα1
1 · . . . · x

αd
d ;

Dα = Dα1
1 . . . Dαd

d where D
αj
j = i−1 ∂αj

∂xj
αj

; ∂α =
∂|α|

∂xα1
1 . . . ∂xαdd

.

If z ∈ Cd, by z2 we will denote z2
1 + ... + z2

d. Note that, if x ∈ Rd, x2 = |x|2. For
x, y ∈ Rd and α, β ∈ Nd, the following equalities and inequalities hold

(x+ y)α =
∑
γ≤α

(
α

γ

)
xα−γyγ; α!β! ≤ (α + β)!;

(α + β)! ≤ 2|α|+|β|α!β!; |α|! ≤ d|α|α!.

Also, for n ∈ N, the number of all multi-indexes α ∈ Nd such that |α| = n is(
n+ d− 1

d− 1

)
and the number of all α ∈ Nd such that |α| ≤ n is

(
n+ d

n

)
.

For a measurable (Lebesgue measurable) subset K of Rd we will denote by |K|
the Lebesgue measure of K.

Let f be a function defined on the convex domain U ⊆ Rd that has continuous
partial derivatives up to order n + 1 (n ∈ N), in U . Then, we have the Taylor’s
formula

f(y) =
∑
|α|≤n

1

α!
∂αf(x)(y − x)α

3

4 Chapter 1. Preliminaries

+
∑
|α|=n+1

n+ 1

α!
(y − x)α

∫ 1

0


[…]

es|·|

2
S
)

(2sx) =
(
S ∗ es|·|2

)
(x). Now, b) implies S ∗ es|·|2 ∈ A∗s. The

bijectivity of S 7→ S ∗ es|·|2 follows from the bijectivity of L : B∗ → A∗.

5.3 A New Class of Anti-Wick Operators

Theorem 5.2.1, along with (5.2), allows us to define Anti-Wick operators Aa :
D∗
(
Rd
)
→ D′∗

(
Rd
)
, when a is not necessary in S ′∗

(
R2d
)
. If a ∈ B∗−1 (and only

then) b(x, ξ) = π−d
(
a(·, ·) ∗ e−|·|2−|·|2

)
(x, ξ) exists and is an element of A∗−1. If

this b is such that, for every χ ∈ D∗
(
R2d
)

the integral

1

(2π)d

∫
Rd

∫
Rd

∫
Rd
ei(x−y)ξb

(
x+ y

2
, ξ

)
χ(x, y)dxdydξ (5.22)

is well defined as oscillatory integral and 〈Kb, χ〉 defined as the above integral is
well defined ultradistributions, then the operator associated to that kernel (see
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theorem 1.2.9) ϕ 7→ 〈Kb(x, y), ϕ(y)〉, D∗
(
Rd
)
→ D′∗

(
Rd
)
, can be called the Anti-

Wick operator with symbol a (because of proposition 5.1.3, this is appropriate
generalisation of Anti-Wick operators). The next theorem gives an example of
such b.

Theorem 5.3.1. Let a ∈ B∗−1 is such that b, given by (5.2), satisfies the following
condition: for every K ⊂⊂ Rd

x there exists r̃ > 0 such that there exist m,C1 > 0,
resp. there exist C1 > 0 and (kp) ∈ R, (in both cases C1 and m, resp. C1 and (kp)
depend on K) such that

|b(x+ iη, ξ)| ≤ C1e
M(m|ξ|), resp. |b(x+ iη, ξ)| ≤ C1e

Nkp (|ξ|), (5.23)

for all x ∈ K, |η| < r̃, ξ ∈ Rd. Then (5.22) is oscillatory integral and Kb, defined
by (5.22), is well defined ultradistribution.

Proof. Under the conditions in the theorem, Cauchy integral formula yields

|Dα
x b(x, ξ)| ≤ Cα!/r

|α|
1 eM(m|ξ|), resp. |Dα

x b(x, ξ)| ≤ Cα!/r
|α|
1 eNkp (|ξ|),

for all x ∈ K, ξ ∈ Rd (r1 and C depend on K). Let U be an arbitrary bounded
open subset of R2d. Then V =

{
t ∈ Rd| t = (x+ y)/2, (x, y) ∈ U

}
is a bounded

set in Rd, hence K = V is compact set. For this K, let m, resp. (kp) be as in
(5.23). Take Pl, resp. Plp , as in proposition 2.1.1, such that |Pl(ξ)| ≥ C2e

M(r|ξ|),

resp.
∣∣Plp(ξ)∣∣ ≥ C2e

Nrp (ξ), for some C2 > 0, such that

∫
Rd
eM(m|ξ|)e−M(r|ξ|)dξ <∞,

resp.

∫
Rd
eNkp (|ξ|)e−Nrp (|ξ|)dξ <∞. We can define Kb,U as

〈Kb,U , χ〉 =
1

(2π)d

∫
R3d

ei(x−y)ξ

Pl(ξ)
Pl(Dy)

(
b

(
x+ y

2
, ξ

)
χ(x, y)

)
dxdydξ,

for χ ∈ D(Mp)(U) in the (Mp) case, resp. the same but with Plp in place of Pl
in the {Mp} case and then one easily checks that Kb,U ∈ D′∗(U). Moreover, if
ψ ∈ D∗

(
Rd
)

is such that ψ(ξ) = 1 in a neighbourhood of 0, for δ > 0, we can
define Kb,U,ψ,δ ∈ D′∗(U) as

〈Kb,U,ψ,δ, χ〉 =
1

(2π)d

∫
R3d

ei(x−y)ξψ(δξ)b

(
x+ y

2
, ξ

)
χ(x, y)dxdydξ.

Then Kb,U,ψ,δ → Kb,U , when δ → 0+, in D′∗(U). Combining these results, we
obtain that the definition of Kb,U does not depend on Pl resp. Plp , when these
are appropriately chosen (see the above discussion) and on the choice of ψ with
the above properties. Moreover, when U1 and U2 are two bounded open sets
in R2d with nonempty intersection, it follows that Kb,U1 = Kb,U1∪U1 = Kb,U2 in
D′∗(U1∩U2). Because D′∗ is a sheaf, Kb can be defined as an element of D′∗

(
R2d
)

as the oscillatory integral (5.22).
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Example 5.3.1. Interesting such symbols a are given by el|x|
2
P (ξ), where l <

1 and P (ξ) is an ultrapolynomial of class *. In this case, obviously a ∈ B∗−1.
Moreover

b(x, ξ) =
1

πd
e−|x|

2−|ξ|2L
(
e−|·|

2−|·|2a(·, ·)
)

(−2x,−2ξ)

=
1

πd

(
π

1− l

)d/2
el|x|

2/(1−l)
∫
Rd
e−|η|

2

P (ξ − η)dη

In the (Mp) case, there exist m,C1 > 0 such that |P (ξ − η)| ≤ C1e
M(m|ξ|)eM(m|η|),

resp. in the {Mp} case, there exist C1 > 0 and (kp) ∈ R, such that |P (ξ − η)| ≤
C1e

Nkp (|ξ|)eNkp (|η|) (in the (Mp) case this estimate follows from proposition 4.5 of
[26], in the {Mp} case the estimate easily follows by combining proposition 4.5 of
[26] and lemma 3.4 of [28]). Hence, b satisfies the conditions in the above theorem
and bw can be the defined as the operator corresponding to the kernel Kb defined
as the oscillatory integral (5.22).
