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ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

20. јун 2013. године, Наставно-научно Веће Природно-математичког факултета у
Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. др Марко Недељков, редовни професор, Анализа и вероватноћа,

01.07.2005., Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет,
председник

2. Академик др Стеван Пилиповић, редовни професор, Анализа и вероватноћа,

25.02.1988., Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет,
ментор

3. др Ненад Теофанов, редовни професор, Анализа и вероватноћа, 01.10.2010.,

Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет, члан

4. др Душанка Перишић, редовни професор, Анализа и вероватноћа,
01.01.2013., Универзитет у Новом Саду Природно математички факултет,
члан

5. др Луиђи Родино, редовни професор, 01.11.1981., Универзитет у Торину,

члан

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бојан Ристе Прангоски,

2. Датум рођења, општина, држава:

29.07.1984, Прилеп, Република Македонија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Основне студије: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Природно - математички
факултет - Скопје, Македонија,

студијски програм: теоријска математика, звање: дипломирани математичар

Мастер студије: Универзитет Св. Кирил и Методиј, Природно - математички
факултет - Скопје, Македонија,

студијски програм: теоријска математика, звање: магистaр математичких наука

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2011. Напомена: Кандидат пријављује тему на основу одбрањеног магистарског
рада.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Природно - математички факултет - Скопје,
Македонија,
Дистрибуционе граничне вредности аналитичких функција у n-димензија
теоријска математика, 06.11.2010. године

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Математика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Конволуција и локализацијски оператори у ултрадистрибуционим просторима

Convolution and Localozation Operators in Ultradistribution Spaces

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на енглеском језику. Има ix+141 страну и
садржи уводне напомене, 5 поглавља, библиографију са 60 библиографских
јединица, индекс, кратку биографију и кључну документацијску информацију.

Doctoral dissertation is written in English language. It consists of ix+141 pages and
contains preliminaries, 5 chapters, bibliography with 60 references, index, short
biography and key words documentation.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација садржи увод и пет поглавља: 1. припреме, 2. Лапласова
трансформација у просторима ултрадистрибуција, 3. конволуција
ултрадистрибуција, 4. псеудодиференцијални оператори бесконачног реда у
просторима темперираних ултрадистрибуција, 5. анти-Вик-ова и Вајлова
квантизација у просторима ултрадистрибуција.

У уводу је дата мотивација и наведени су резултати истраживања. Такође је
наведен и кратак преглед садржаја дисертације.

У првом поглављу дат је преглед и наведена су првенствено тополошка својства
основних простора функција и ултрадистрибуција који ће се користити у наставку.

Лапласова трансформација ултрадистрибуција Берлинговог типа је проучавана од
стране других научника, док случај ултрадистрибуција Румијеовог типа претходно
није систематски проучаван. Друго поглавље дисертације је посвећено проучавању
ове проблематике, а посебно су анализирани потребни и довољни услови да би
аналитичка функција субекспоненцијалног раста била Лапласова трансформација
неке ултрадистрибуције. Аутор даје оригиналне резултате који ће бити објављени у
чланку [46] из списка литературе.

Трећа глава је посвећена конволуцији. Оригинални резултати сз добијени у
сарадњи са ментором и објављени у раду [43] из списка литературе. Почевши од
Лорана Шварца, који је дефинисао конволуцију дистрибуција многи аутори су
проучавали проблем конволуције, давали алтернативне дефиниције и доказивали
еквиваленцију различитих приступа са Шварцовом дефиницијом. Конволуција
ултрадистрибуција је у случају ултрадистрибуција Берлинговог типа је проучавана
пре двадесетак година. У ствари, одговарајуће дефиниције и приступи у теорији
дистрибуција могу се пренети на ултрадистрибуције Берлинговог типа. При томе
су докази за еквиваленцију компликованији услед тополошких својстава
одговарајућих простора ултрадистрибуицја. У трећој глави дисертације кандидат
проучава ултрадистрибуције Румијеовог типа. Уз дефиницију која је аналогна
Шварцовој, наводе се још четири дефиниције и доказује њихова еквиваленција.
Посебно, проучаван је трензорски производ специфичних локално конвексних
простора и доказан је резултат који ће се користити у петом поглављу.

Четврто поглавље је најзначајнији део дисертације. У њему кандидат наводи
оригиналне резултате у вези са једном класом псеудодиференцијалних оператора.
Посебно, изложен је операторски рачун са симболима таквих оператора. У оквиру
оригиналног приступа могуће је анализирати локализацијске операторе, познате
као анти-Вик оператори и њихову везу са Вајловом квантизацијом за симболе
глобалног типа који припадају уведеној класи Шубинових оператора. Одговарајући
функционални оквир за истраживање чине простори темперираних
ултрадистрибуција Берлинговог и Румијеовог типа. Резултати овог поглавља су
објављени у раду [48] из списка литературе.

Пето поглавље је посвећено конволуцији са Гаусовским језгром у циљу проширења
дефиниције анти-Вик-ове квантизације и, последично анти-Вик-ових оператора, на
симболе који нису нужно темпериране ултрадистрибуције. При томе се користе
резултати добијени у другом и трећем поглављу, у вези са Лапласовом
трансформацијом и конволуцијом ултрадистрибуција Берлинговог и Румијеовог
типа. Научни резултати овог дела су добијени у сарадњи са ментором и објављени
као рукопис [47] из списка литературе.

Резултати дисертације су дубоки и тешки. Докази су дугачки и прегледно
написани. Кандидат показује веома добро познавање рецентних научних резултата
из области његовог научног истраживања спроведеног у дисертацији.
-------------

Doctoral dissertation consists of the introduction and five chapters: Ch 1- preliminaries,
Ch 2- Laplace Transform in Spaces of Ultradistributions, Ch 3- Convolution of
Ultradistributions, Ch 4-Pseudodifferential Operators of Infnite Order in Spaces of
Tempered Ultradistributions, Ch 5-Anti-Wick and Weyl Quantization on
Ultradistribution Spaces.

Introduction contains motivation for the research and results of research. Is also includes
a short review of the content of the thesis.

Chapter 1 contains a review and topological properties of basic spaces of functions and
ultra-distributions which will be used in the sequel.

Laplace transform for Beurling type ultra-distributions were studied by other authors
while the case of Roumieu ultra-distributions was not systematically studied up to now.
Second chapter of the thesis is devoted to the analysis of necessary and sufficient
conditions for an analytic function with the sub-exponential growth to be the Laplace
transform of an ultra-distribution. The author presents his original results which will be
published in paper [46] from bibliography.

The third chapter is devoted to the convolution. Original results are obtained in
collaboration with the mentor and published in paper [43] from bibliography. Starting
with Laurent Schwartz, who gave a definition for convolution of distributions, many
other authors addressed the problem and gave alternative definitions of convolution and
proved their equivalence with the Schwartz's one. The convolution of ultra-distributions
was already addressed in the Beurling case two decades ago. In fact, the analogous
definitions that appear in the distributional setting, with appropriate changes, also apply
in Beurling ultra-distribution. The proof for their equivalence is more difficult because of
the topological properties of the spaces under consideration. In the second chapter of the
thesis the author studies the convolution of Roumieu ultra-distributions. Besides the
analogous form of the Schwartz's definition, the author gives four other equivalent
definitions. For this purpose he studies the tensor products of specific locally convex
spaces. This result is needed in the fifth chapter.

The fourth chapter is the most important part of the dissertation. In this chapter the
author presents his original class of pseudo-differential operators. He gives an operational
calculus with the symbols of such operators. In the frame of his original concept he
analyzes localization operators called Anti-Wick operators and their connection to the
Weyl quantization, in particular for symbols belonging to the introduced global symbol
class of Shubin type operators. The functional frame in which the candidate studies this
connection is the spaces of tempered ultra-distribution of Beurling and Roumieu type.
Results of this chapter are published in [48] from bibliography.

The fifth chapter is devoted to the convolution with the Gaussian kernel with the aim of
extension of the definition of Anti-Wick quantization (and Anti-Wick operators) for
symbols which are not necessarily tempered ultra-distributions. The original results of
sections 2 and 3 related to the Laplace transform and the convolution in both classes of
Beurling andRoumieu ultra-distributions are used in the proofs. This last part of the thesis
contains original results obtained in collaboration with the mentor and published as a
manuscript in [47] from bibliography.

Results of the thesis are deep and difficult. The proofs are long and well presented. The
author shows very good knowledge of recent scientific results devoted to the fields of his
interest in this thesis.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Stevan Pilipovic, Bojan Prangoski. Equivalence of several definitions of
convolution of Roumieu ultradistributions, објављен online, DOI
10.1007/s00605-013-0503-4, Monatshefte fur Math (M22)

2. Bojan Prangoski. Laplace Transform in Spaces of Ultradistributions,
прихваћен за штампу, 02. XII 2012. Filomat (M22)

3.Bojan Prangoski. Pseudodifferential operators of infinite order in spaces of
tempered ultradistributions, у штампи, Journal of Pseudo-Differential Operators and
Applications, DOI 10.1007/s11868-013-0075-z

4.Stevan Pilipovic, Bojan Prangoski. Anti-Wick and Weyl quantization on
ultradistribution spaces, na recenziji.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Оригинални резултати се могу поделити у четири групе, а свакој понаособ је посвећена једна глава
дисертације. У прву групу спадају резултати који се односе на еквиваленцију разних дефиниција
конволуције у просторима ултрадистрибуција Румијеовог типа. Друга група обухвата
карактеризацију Лапласове трансформације ултрадистрибуција. Затим, кандидат је развио
операторски (симболички) рачун класе песудодиференцијланих оператора бесконачног реда и,
коначно, користећи оригиналне резултате претходних глава, кандидат даје њихову примену на
карактеризацију нове класе Анти-Вик оператора.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
и садржи све битне елементе. Дисертација представља оригиналан допринос науци што се огледа у
чињеници да садржи резултате који су објавњени или прихваћени за објављивање у три научна
часописа од којих су два на SCI листи. Поред тога, још један научни рад који садржи резултате из
дисертације је на рецензији. Конкретно, оригинални резултати се односе на еквиваленцију разних
дефиниција конволуције у просторима ултрадистрибуција Румијеовог типа, карактеризацију
Лапласове трансформације ултрадистрибуција, операторски (симболички) рачун класе
песудодиференцијланих оператора бесконачног реда и карактеризацију нове класе Анти-Вик
оператора. Дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија са задовољством предлаже да се докторска
дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

др Марко Недељков, редовни професор,
Универзитет у Новом Саду, ПМФ, председник

Академик др Стеван Пилиповић, редовни професор,
Универзитет у Новом Саду, ПМФ, ментор

др Ненад Теофанов, редовни професор,
Универзитет у Новом Саду, ПМФ, члан

др Душанка Перишић, редовни професор,
Универзитет у Новом Саду, ПМФ, члан

др Луиђи Родино, редовни професор,
Универзитет у Торину, члан
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